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Spm. nr. S 3340 

Til finansministeren (15/5 03) af: 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Opfatter ministeren det som en del af 2010- 
målsætningen, at statsgælden skal halveres i pe- 
rioden 2000-2010?« 

Svar (26/5 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Kernen i regeringens 201 0-fremskrivning er, at 
den offentlige gæld frem til 2010 skal nedbringes 
tilstrækkeligt til at sikre en holdbar finanspoli- 
tik. Det kræver, at overskuddet på de offentlige 
finanser i gennemsnit udgør IVi-lVi pct. af BNP 
frem til 2010, og at den offentlige ØMU-gæld 
som andel af BNP omtrent halveres fra 2000 til 
2010. 

Regeringens 2010-inålsætnmg om nedbrin- 
gelse af den offentlige gæld vedrører således 
ØMU-gælden, der er en bruttogæld for den 
samlede offentlige sektor. Regeringens 2010- 
målsætninger indeholder ikke konkrete mål for 
nedbringelsen af statsgælden som andel af BNP. 

Gældsnedbringelsen er i nogen grad påvirket 
af tekniske forhold. Blandt andet derfor er det fi- 
nanspolitikkens holdbarhed, der er det afgøren- 
de kriterium i 2010-planen. 

Spm. nr. S 3174 

Til skatteministeren (6/5 03) af: 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
»Hvad vil den danske regering gøre for at lægge 
pres på de lande, der fungerer som skattely, og 
vil regeringen overveje at indføre sanktioner 
over for de pågældende skattelylande, og endvi- 
dere oplyse, hvor stört et beløb ministeren an- 
slår, at Danmark åtligt går glip àt som resultat af 
de såkaldte skattely lande?« 

Svar (26/5 03) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Som følge af den øgede globalisering af økono- 
mi og erhvervsliv samt den forbedrede teknolo- 
gi anvendes såkaldte skattélylande i stigende 

grad til at nedsætte beskatning i andre lande 
med almindelig beskatning. 

Problemet med skattelylande er således et 
fælles problem for mange lande. 

Et enkelt land -  som Danmark -  har meget 
begrænsede muligheder for at lægge pres på 
lande og områder, der fungerer som skattely. 
Problemet kan mest hensigtsmæssigt imødegås 
ved en samordnet indsats fra mange lande. 

Arbejdet med at imødegå de skadelige virk- 
ninger af skattelylande foregår derfor især som 
led i OECD's projekt mod skadelig skatteprak- 
sis. Danmark og organisationens andre med- 
lemslande -  bortset fra Schweiz og Luxembourg 
-  deltager aktivt i dette OECD-projekt. Der er 
tale om et omfattende arbejde, og der kan derfor 
ikke siges noget om, hvornår det kan forventes 
afsluttet. 

OECD-projektet omfatter tre områder, nem- 
lig: 
-  medlemslandenes egne skadelige skatteord- 

ninger, 
-  skattely-jurisdiktioner og 
-  skadelige skatteordninger i andre ikke-med- 

lemslande. 
I OECD-projektet er udtrykket skattely af- 

grænset som en jurisdiktion, som ikke har ind- 
komstbeskatning eller kun har en ubetydelig be- 
skatning, og som betragtes om et sted, hvor 
udenlandske selskaber og personer kan undgå 
beskatningen i andre lande. Ud over kriteriet om 
ingen eller ubetydelig beskatning ses der derfor 
også på, om jurisdiktionen ikke vil udveksle op- 
lysninger med andre lande, og om den har et 
uigennemsigtigt lovgivningssystem. 

OECD har derfor gennemgået lovgivningen i 
en række jurisdiktioner, og gennemgangen viste, 
at 38 jurisdiktioner opfyldte disse kriterier. 
OECD har forhandlet med disse jurisdiktioner 
med det formål at påvirke dem til at ændre de- 
res lovgivning. 

Det er lykkedes for OECD at indgå aftaler 
med 31 jurisdiktioner om, at de skal ændre deres 
lovgivning, så den ikke længere opfylder skatte- 
ly-kriterierne. 

OECD samarbejder videre med disse juris- 
diktioner -  der nu betegnes som samarbejds- 
partnere -  om ændring af deres lovgivning, især 
for så vidt angår jurisdiktionernes skattemyn- 
digheders muligheder for at udveksle oplysnin- 
ger med andre lande og myndighedernes mulig- 
heder for at indsamle oplysninger fra personer 
og selskaber i den pågældende jurisdiktion. 


